
Volume: 9 - Número: 431 de 10 de Abril de 2023

ISSN2764720X

DATA: 10/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 10/04/2023 18:02:06

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1628

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 431/2023 - 10/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20230127 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230127 ORIGEM: PREGÃO Nº 026/2022 PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CONTRATADA(O): AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Registro de 

preços para eventual contratação de aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do 

Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 50.020,49 (cinquenta mil, vinte reais e quarenta e nove centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2023 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 50.020,49 VIGÊNCIA: 20 de Março de 

2023 a 29 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:20 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230126 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230126 ORIGEM: PREGÃO Nº 026/2022 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Registro de preços para eventual contratação 

de aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA, VALOR TOTAL: R$ 

85.006,69 (oitenta e cinco mil, seis reais e sessenta e nove centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

1901.082430016.2.060 Manutenção da Proteção Social Especial  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Sube lemento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 22.002,74, Exercício 2023 Atividade 1901.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica  , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 20.933,16, Exercício 2023 Atividade 

1901.082430017.2.068 Mauntenção do Programa Criança Feliz  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele mento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 14.883,55, Exercício 2023 Atividade 1901.082440018.2.066 Gestão do IGDSUAS  , Classificação econ ômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 85.006,69 , Exercício 2023 Atividade 1901.082440018.2.065 

Manutenção do Programa Bolsa Familia  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, n o valor de R$ 

13.088,30 VIGÊNCIA: 20 de Março de 2023 a 29 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:20 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230124 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230124 ORIGEM: PREGÃO Nº 026/2022 PE CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

MATEUS ATRAVÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades do Muni cípio 

de São Mateus do Maranhão/MA, VALOR TOTAL: R$ 300.001,10 (trezentos mil, um reais e dez centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2023 Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 30%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Ma terial 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 194.299,63, Exercício 2023 Atividade 1801.123650007.2.053 Manutenção da Educação 

Infantil 30%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 300.001,10 VIGÊNCIA:

20 de Março de 2023 a 29 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:20 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230125 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230125 ORIGEM: PREGÃO Nº 026/2022 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de aquisição de materiais 

de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA, VALOR TOTAL: R$ 210.004,82 (duzentos e 

dez mil, quatro reais e oitenta e dois centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção 

do Piso de Atenção Básica-PAB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 

112.702,42, Exercício 2023 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classif icação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 59.756,99, Exercício 2023 Atividade 

1701.103050178.2.048 Erradicação e Controle Doenças - ECD TFVS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.21, no valor de R$ 210.004,82 (duzentos e dez mil, quatro reais e oitenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 20 de Março de 2023 a 29 de 

Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:20 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230145/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230145/2023 ORIGEM: PREGÃO Nº 026/2022 PE CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA(O): AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de aquisição de materiais 

de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 70.058,00 (setenta mil, 

cinquenta e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0401.123610008.2.012 Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação  MDE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 70.058,00 VIGÊNCIA:

20 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:20 de Março de 2023

 - TERMO DE - ADITIVO AO CONTRATO: 0809001/2023

          EXTRATO 6° TERMO ADITIVO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0809001/2020, que tem 

por objeto a prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato n° 0809001/2020, referente à contratação de empresa especia lizada para 

Pavimentação Asfáltica, de acordo com o Convênio n° 896584/2019 MDR/CODEVASP, celebrado através da união por intermédio do Mi nistério 

do Desenvolvimento Regional através da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba e o Município de São Mateus 

do Maranhão - MA, sob a forma de empreitada global, tudo de acordo com os elementos Técnicos discriminados no edital da CONCORRÊNCIA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 10/04/2023 18:02:06 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1628

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 431/2023 - 10/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

n° 001/2020, e demais especificações expressas, e com a Proposta da Empresa contratada, que também passam a fazer parte integ rante deste 

instrumento, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO , com sede na Praça da Matriz, 

n° 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, CEP: 65470-000, inscrito no CNPJ sob o 06.019.491/0001-07, neste ato representado pelo 

Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. Thiago Rezende Aragão, doravante denominado CONTRATANTE, e a 

empresa CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com sede Avenida Santos Dumont n°01, Margemdireita, 

Codó/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.643.644/0001 -00, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Rodrigo Gomes Casanova 

Junior, CPF/MF 237.226.652 -72. ÓRGÃO: 02 Poder Executivo, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0207  - Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 0071.1.195 – Pavimentação de vias, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 

FONTE DE RECURSO: 012454 – Transferências de Conv. União a outros. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 

08/03/2023 até 08/09/2023. Secretaria Municipal De Finanças e Desenvolvimento Econômico, São Mateus do Maranhão -MA, CONTRATANTE: 

Thiago Rezende Aragão e Rodrigo Gomes Casanova Junior CONTRATADA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 10/04/2023 18:02:06 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1628

3/3www.saomateus.ma.gov.br


